



Ángela Daniela García Hernández

Bogotá D.C
E-Mail: angeladanielagh@gmail.com
Teléfono: 301-204-4555

Información Personal

Lugar y fecha de nacimiento Bogotá D.C., enero 31 de 1998
Residencia Calle 141 #9/92
Celular 301-204-4555
E-Mail angeladanielagh@gmail.com

Perfil

Contadora Pública de la Universidad Externado de Colombia, con perfil gerencial con conocimientos especiales en impuestos nacionales y territoriales. Con experiencia de más de 4 años en el área de contabilidad e impuestos dando cumplimiento de obligaciones formales y sustanciales ante las entidades de control. Conocimiento de reportes de informaciones exógenas nacionales y municipales.

Durante mi experiencia laboral he adquirido habilidades que han permitido mi desempeño con los mejores resultados en los cargos, buenas relaciones interpersonales e interés por actualizarme en los temas de impuestos. Alto interés por nuevos conocimientos y compromisos laborales, que me permitan un crecimiento constante.

Formación Académica

- **Especialización en Gerencia y Administración Tributaria**
Universidad Externado de Colombia
2023- En curso
- **Contadora Pública**
Universidad Externado de Colombia
Graduada en 2020
- **Técnico En Contabilización De Operaciones Comerciales Y Financieras**
Servicio Nacional de Aprendizaje
Graduada en 2014

- **Bachiller y Técnico en Contabilidad y Finanzas**
Colegio Institución Educativa Cultura Popular
Graduada en 2014

Otros Estudios

Idioma Inglés:

- Centro Colombo Americano
Nivel intermedio
2017-II
- Open English
Nivel intermedio
2020

Complementarios:

- Instituto Colombiano de Derecho Tributario
 - Diplomado en Derecho tributario Internacional
 - 2020-II
- Institute of Chartered Accountants in England and Wales
 - Diplomado de Normas Internacionales de Información Financiera NIIF Plenas

Experiencia Laboral

- **Lugar: Primax Colombia SA**
Cargo: Analista de Impuestos
Tiempo: Marzo 2021- Actualidad

Principales funciones:

1. Elaborar y controlar el cumplimiento de las obligaciones tributarias nacionales de la Empresa, encargándome del reconocimiento contable y de atender los requerimientos de información por parte de las Entidades de Control. Así mismo ejecutar y controlar la contabilización de las transacciones relacionadas con impuestos nacionales de IVA y Retención en la fuente.

2. Preparación de medios magnéticos nacionales y municipales.
3. Conciliación de las cuentas de impuestos
4. Realizar el cierre de impuestos nacionales, provisiones verificar el correcto registro de las transacciones de la Empresa relacionadas a impuestos

○ **Lugar: Puma Energy Colombia Combustibles SAS**

Cargo: Analista de Impuestos

Tiempo: Enero 2020- Marzo 2021

Principales funciones:

1. Elaboración de impuestos municipales, distritales y nacionales.
2. Elaborar y garantizar el cálculo de las obligaciones tributarias relacionadas con el sector de Downstream (Sobretasa a la Gasolina, Soldicom), con la actualización oportuna de la legislación tributaria vigente a nivel nacional, departamental y municipal. Asegurar el cumplimiento formal y sustancial de las más de 100 declaraciones mensuales.
3. Respuesta a requerimientos tributarios.
4. Preparación, presentación y seguimiento de solicitudes de devolución de impuestos. (Renta e IVA)
5. Preparar y presentar de medios Magnéticos distritales y municipales.
6. Elaboración de informes sobre impuestos.
7. Revisión y análisis de los registros de impuestos.
8. Conciliación de las cuentas de impuestos

○ **Lugar: Russell Bedford**

Cargo: Junior Tax

Tiempo: Junio 2019 – Diciembre 2019

Principales funciones:

Outsourcing tributario en Petrobras

1. Elaboración de impuestos municipales, distritales y nacionales.
2. Elaborar y garantizar el cálculo de las obligaciones tributarias relacionadas con el sector de Downstream (Sobretasa a la Gasolina, Soldicom)
3. Respuesta a requerimientos tributarios.
4. Elaboración de informes sobre impuestos.
5. Revisión y análisis de los registros de impuestos.
6. Conciliación de las cuentas de impuestos

- **Lugar: Russell Bedford**

Cargo: Junior BPO

Tiempo: Julio 2018 – Junio 2019

Principales funciones:

1. Analizar la situación financiera y de liquidez de las empresas.
2. Elaborar informe de cuentas de compensación.
3. Realizar la facturación.
4. Efectuar pagos de las obligaciones de las empresas

- **Lugar: Universidad Externado de Colombia**

Cargo: Monitora de Cálculo I

Tiempo: 2017-I – 2018-I

Principales funciones:

1. Reforzar y enseñar temas de la materia (cálculo) a estudiantes de primer semestre.
2. Realizar talleres relacionados a cálculo a los estudiantes.

- **Lugar: Tuscany South America Ltd.**

Cargo: Practicante universitaria en cuentas por pagar e impuestos

Tiempo: 2018-I

Principales funciones:

1. Contabilizar facturas.
2. Realizar conciliaciones contables.
3. Elaborar informes financieros.
4. Practicar y revisar retenciones de impuestos a los proveedores.

- **Lugar: Fundación El Redil**

Cargo: Practicas Técnicas Asistente administrativa

Marzo 2013 – octubre 2013

Principales funciones:

1. Documentación y registro de operaciones contables.
2. Contabilizar facturas.
3. Manejo de caja menor.
4. Revisión de archivo.

Logros

- **Galardón:**
Banco de la República
Concurso nacional De la banca escolar a la banca central ¿Por qué es importante que las empresas y las familias eviten sobreendeudarse?
Tercer puesto
2014
- **Mención de Honor:**
Institución Educativa Cultura Popular
Por mejor rendimiento académico y convivencia
2009-2014
- **Ponente:**
Universidad Externado de Colombia
I Simposio De Estudiantes De Contaduría Pública 2016-I
Ponente de "El Constante Cambio De La Reforma Tributaria En Colombia, Genera Grandes Consecuencias Financieras En Las Empresas Del Grupo 1 De Colombia"
- **Beca mejor promedio:**
Universidad Externado de Colombia
2016-I
- **Ponente:**
Universidad Externado de Colombia
II Simposio De Estudiantes De Contaduría Pública 2016-II
Ponente de "Aspectos a tener en cuenta a la hora de hablar de Revisoría Fiscal".
- **Voluntariado**
Fundación Plan Cien Mil Sonrisas De Ciudad Bolívar
Maestra Voluntaria de niños y adolescentes
2017
- **Beca mejor promedio:**
Universidad Externado de Colombia
2017-2
- **Beca mejor promedio:**
Universidad Externado de Colombia
2018-2

Referencias Personales Y Profesionales

- Sebastián Bernal Nechiza
Coordinador de Impuestos
Puma Energy Colombia SAS
Teléfono: 315-8233916
- Yasnyr Estevez Quebradas
Contador Público
Director financiero
Centro Comercial Centro Mayor
Teléfono: 300-5683896
- Jeniffer Alejandra Díaz Suarez
Contador Público
Analista Financiera II
Fiduciaria Bancolombia
Teléfono: 311-8291502
- Laura Alejandra Castro Soler
Contador Público
Analista senior de Cuentas por pagar
Americian Airlines
Teléfono: 320-3833154